ПРОЕКТ

[image: image2.png]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СМОЛЕНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от _______________    № _________________
О комиссии по подготовке проектов по внесению изменений в правила землепользования и застройки сельских поселений муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области и иным вопросам градостроительной деятельности
В целях обеспечения координации и последовательности работ по внесению изменений в правила землепользования и застройки сельских поселений муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области и иным вопросам градостроительной деятельности, руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 30 октября 2014 г. № 141-з «О закреплении за сельскими поселениями Смоленской области отдельных вопросов местного значения», Уставом муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О комиссии по подготовке проектов по внесению изменений в правила землепользования и застройки сельских поселений муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области и иным вопросам градостроительной деятельности», согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская правда».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования – председателя комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области (А.А. Шевчук).

О.Н. Павлюченкова
Приложение
утверждено Постановлением

Главы муниципального образования

«Смоленский район» Смоленской области
                                 от «​​____» ______ 20___ года № ______
Положение

о комиссии по подготовке проектов по внесению изменений в правила землепользования и застройки сельских поселений муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области и иным вопросам градостроительной деятельности
(далее Положение)

1.  Общие положения.
1.1 Положение определяет основные цели и задачи, права и обязанности комиссии по подготовке проектов по внесению изменений в правила землепользования и застройки сельских поселений муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области и иным вопросам градостроительной деятельности (далее — комиссия), взаимодействие должностных лиц в процессе работы комиссии.
1.2. Состав комиссии утверждается распоряжением Главы муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.
1.3. Комиссия – постоянно действующий коллегиальный и совещательный орган при Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, который наделен правом подготовки проектов по внесению изменений в правила землепользования и застройки сельских поселений муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области и иным вопросам градостроительной деятельности.
1.4. Комиссия обеспечивает координацию и последовательность работ по подготовке проектов по внесению изменений в правила землепользования и застройки сельских поселений муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области и иным вопросам градостроительной деятельности, организует взаимодействие с исполнителем данных работ и согласование необходимых проектных решений.

1.5. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, нормативно - правовыми актами Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области и настоящим Порядком.

1.6. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти Смоленской области, органами местного самоуправления сельских поселений, физическими и юридическими лицами.

1.7. На период отсутствия члена комиссии его обязанности исполняет замещающий по должности.

1.8. Внесение изменений в настоящее Положение осуществляется постановлением Главы муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.

1.9. Секретарь обладает правом голоса.

В случае отсутствия секретаря, председатель комиссии назначает секретаря из числа присутствующих членов комиссии.
1.10. Члены комиссии осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

2. Задачи комиссии.

Основными задачами комиссии являются:

2.1. Принятие решений в рамках ее компетенции по организации подготовки проектов (далее – проекты):

1) генеральных планов сельских поселений Смоленского района Смоленской области, проекты о внесении изменений в генеральные планы сельских поселений Смоленского района Смоленской области;

2) правил землепользования и застройки сельских поселений Смоленского района Смоленской области, проекты о внесении изменений в правила землепользования и застройки сельских поселений Смоленского района Смоленской области;

3) планировки территорий и (или) проекты межевания территорий, решение об утверждении которых принимается Администрацией муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, проекты о внесении изменений в проекты планировки территорий и (или) проекты межевания территорий, утвержденные Администрацией муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области;

4) решений о предоставлении разрешений на условно разрешенные виды использования земельных участков или объектов капитального строительства;

5) решений на предоставление разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.
2.2.  Рассмотрение предложений и замечаний заинтересованных лиц по проектам, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства.
2.3. Оповещение населения и организация возможности ознакомления с проектами о ходе и цели их разработки.
2.4. Проведение общественных обсуждений проектов.

2.5. Подготовка заключений по результатам общественных обсуждений проектов.
3. Права комиссии.

Комиссия обладает следующими правами:
3.1. Запрашивать и безвозмездно получать в установленные сроки от органов государственной власти, органов государственного контроля и надзора, органов местного самоуправления поселения и района, физических и юридических лиц официальные заключения, сведения и необходимую информацию, иные материалы, относящиеся к вопросу подготовки проектов.

3.2. Привлекать специалистов проектных и топографо-геодезических предприятий к работе по подготовке проектов.
3.3. Рассматривать предложения, рекомендации, претензии по вопросам подготовки проектов, в том числе слушать на заседаниях комиссии представителей различных органов, организаций и граждан.
3.4. В целях подготовки рекомендаций для принятия решений по градостроительной деятельности  комиссия вправе рассматривать иные вопросы,

затрагивающие устойчивое развитие территории муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.
3.5. Публиковать материалы о своей деятельности.
4. Обязанности комиссии.

4.1. В обязанности комиссии входит:

- обеспечение разработки проектов.

- обеспечение проведения общественных обсуждений проектов, в соответствии с положением об организации и проведении общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области, утвержденным решением Смоленской районной Думы от 28 мая 2020 года № 34;

- рассмотрение предложений заинтересованных лиц по подготовке проектов.
- регулярное предоставление Главе муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области информации о ходе подготовки проектов;
- подготовка проектов решений Главы муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области о принятии или отклонении предложений заинтересованных лиц (оформляется в виде письма Главы муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, подготовленного на основании рекомендации комиссии);
- обеспечение доработки проектов в соответствии с результатами общественных обсуждений;
- обеспечение возможности участия приглашенных лиц в принятии решений по вопросам относящимся к компетенции комиссии.
5. Организация работы комиссии.

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.
5.2. Комиссия состоит из 13 членов комиссии и секретаря.
5.3. В состав комиссии включаются должностные лица Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, могут включатся депутаты Смоленской районной Думы, представители органов государственной власти Смоленской области, органов муниципальных образований сельских поселений.

 На комиссию приглашаются (по согласованию в качестве приглашенных лиц) органы муниципальных образований сельских поселений Смоленского района Смоленской области, к территории которых относится вопрос включенный в повестку дня.
5.4. Работа комиссии является правомочной при присутствии на заседании не менее половины от утвержденного состава.
5.5. Руководство деятельностью комиссии осуществляется председателем комиссии или в случае его отсутствия - заместителем председателя комиссии.
5.6. Повестка дня заседания комиссии формируется секретарем комиссии на основании обращений заинтересованных лиц. Повестка дня заседания комиссии должна содержать перечень рассматриваемых вопросов, сведения о времени и месте проведения заседания комиссии. Повестка дня заседания комиссии подписывается председателем комиссии или в случае его отсутствия - заместителем председателя комиссии и направляется членам комиссии. Дополнительные вопросы включаются в повестку дня заседания комиссии по предложению членов комиссии путем проведения голосования на заседании комиссии.
5.7. Комиссия принимает решение по рассматриваемым вопросам открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих. При равенстве голосов «за» и «против» голос председательствующего является решающим. Член комиссии вправе направить для участия в заседании комиссии своего представителя на основании письменной доверенности или изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
5.8. Периодичность заседаний определяется председателем комиссии. Повестка заседания комиссии рассылается не позднее, чем за два дня до заседания Комиссии.

5.9. Итоги заседания оформляются протоколом, в котором фиксируются вопросы, вынесенные на рассмотрение комиссии, а также принятые по ним рекомендации. Протокол подписывается председателем комиссии или в случае его отсутствия - заместителем председателя комиссии и секретарем Комиссии.
5.10. В деятельности комиссия руководствуется принципом гласности. Все сведения (за исключением отнесения к категории секретной или служебной информации) являются открытыми.

6. Порядок рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции комиссии.
6.1. Предложения по вопросам, указанным в пункте 2.1 настоящего Положения, направляются Главе муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области:

1) в письменной форме при личном обращении в Администрацию муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области;

2) посредством электронной почты Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области: smolray@admin-smolensk.ru;

3) посредством почтового отправления в адрес Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.
6.2. К предложениям по вопросам, указанным в пункте 2.1 настоящего Положения, прикладывается технико-экономическое обоснование, которое должно содержать информацию об инициаторе рассмотрения вопроса, его контактные данные, суть и цель предложения, содержать картографические материалы и информацию о фактическом и планируемом использовании территории, в отношении которой предлагаются изменения (запрашивается разрешение), и позволяющую рассмотреть их на соответствие требованиям Градостроительного кодекса Российской Федерации и иным обязательным требованиям (далее - предложение).
6.3. Поступившие предложения рассматриваются комиссией при их соответствии требованиям пункта 6.2. При несоответствии предложений требованиям пункта 6.2 председатель комиссии запрашивает дополнительную информацию у инициатора рассмотрения вопроса. При наличии у государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных органам местного самоуправления организаций сведений необходимых для рассмотрения вопроса данные сведения запрашиваются у данных органов и организаций.
6.4. Комиссия по рассматриваемому вопросу может принять обоснованное решение, не предусмотренное настоящим разделом, в том числе о необходимости получения дополнительных сведений и информации, совершения определенных действий, необходимых для соблюдения требований, установленных градостроительным законодательством. На заседании комиссии рассматриваются материалы, имеющие отношение к внесенному предложению.
6.5. Секретарь комиссии информирует инициатора предложения о результатах рассмотрения его вопроса путем направления письма в течение семи рабочих дней со дня подготовки протокола о принятой на заседании комиссии рекомендации.
7. Подготовка проекта генерального плана и правил землепользования и застройки или проекта о внесении изменений в генеральный план и правила землепользования и застройки.

7.1. После принятия Главой муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области решения о подготовке проекта генерального плана и правил землепользования и застройки или проекта о внесении изменений в генеральный план и правила землепользования и застройки (далее – проекты) комиссия в течение указанного в нем срока обеспечивает разработку проектов.
7.2. Рекомендованные для включения в проекты предложения (ранее принятые комиссией) учитываются при подготовке указанных проектов.
7.3. Подготовленные проекты рассматриваются на комиссии.
7.4. В случае необходимости доработки проектов, комиссия обеспечивает их доработку.
7.5. После рассмотрения проектов на общественных обсуждениях комиссия рассматривает протоколы общественных обсуждений, подготавливает заключение о результатах общественных обсуждений (с информацией о включении внесенных предложений или об отклонении с указанием причин) и при необходимости принимает решение о внесении изменений в проекты.

7.6. Комиссия принимает решение о направлении подготовленных проектов Главе муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области с обязательным приложением протоколов общественных обсуждений и заключениями о результатах общественных обсуждений.
[image: image1]